Bref la foi sans objet, sans dogme précis apporté par une révélation extérieure, transcendante et autorisée, est une foi sans valeur, en tout semblable à ce que l'on appelle sottement la libre-pensée. Si étrange que cela puisse paraître à des hommes qui n'y ont jamais réfléchi, rien n'est moins libre que la pensée humaine, qui est toujours déterminée et dominée par son objet. Plus elle est vraie et certaine, et moins elle est libre. Suis-je libre de nier l'existence du mur qui est là devant moi ? Il en est ainsi des réalités intellectuelles ou métaphysiques, qui, sitôt qu'elles sont aperçues, s'imposent à l'adhésion de l'esprit pensant ; cette adhésion est la pensée même et donc n'est pas libre. Si l'objet s'éloigne et disparaît, il n'y a plus de pensée. Un libre-penseur, au sens absolu du mot, est un homme qui ne pense point. Une pensée sans objet ne se conçoit pas plus qu'une foi sans dogme ; et c'est précisément en cela que se ressemblent les libres-penseurs et les pauvres catholiques dont nous parlions plus haut ; ils se rejoignent grâce à une théologie également indulgente pour les uns et pour les autres. C'est la théologie de l'immanence réprouvée par l'Encyclique « *Pascendi* ».

Enfin en lisant les prescriptions pontificales concernant la prédication, qui terminent le « *Motu proprio* » de 1910, nous sommes amenés à nous demander si notre enseignement habituel fournit assez largement à la partie la plus chrétienne de nos populations, l'objet précis et direct de la foi catholique, les dogmes révélés. Quelle place tiennent-ils, je ne dis pas dans nos catéchismes dont la matière est déterminée et ordonnancée par leurs textes mêmes, mais dans nos prônes et autres instructions ? On y entend des questions de morale ou de piété et d'é-

dification, et tout cela est très bien ; mais le dogme proprement dit, dont il faudrait expliquer les formules par un travail tout personnel de vulgarisation, ne s'y rencontre guère. De là chez nos bons catholiques et spécialement chez les femmes, une foi de sentiment qui procède de cœurs sincères et généreux, mais sans que l'intelligence y ait assez de part. Il serait injuste de confondre cette foi avec celle que réprovoque l'Encyclique. Néanmoins, dans cette foi même, une lacune se remarque, qui pourrait engendrer bien des défaillances ; cette foi manque d'objet précis et déterminé, parce qu'elle manque d'intellectualité. La raison en est absente.

Le Pape a essayé de remédier à tous ces maux en renfermant, dans la formule du serment exigé, la doctrine catholique tout entière. Et si elle est là pour exciter et raviver notre foi personnelle, nous ne devons point la garder pour nous seuls, mais la répandre autour de nous. Le salut des fidèles s'opère comme le nôtre et aux mêmes conditions ; comme nous ils ont besoin d'être prémunis contre les influences pestilentielles qui ont passé sur notre pays. Leur profession de foi, à eux, c'est le symbole des apôtres qu'ils récitent dans leurs prières quotidiennes, ou bien encore le Credo de Nicée, dont le chant si grave et si solennel les émeut aux messes du dimanche.